EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 43/2012-L, DE 16 DE MAIO DE 2012, DE AUTORIA DOS VEREADORES JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE.
Os anabolizantes foram gerados no ano de 1930, exclusivamente para atletas, para que eles pudessem ter um bom desenvolvimento nos ossos e um bom condicionamento físico, podendo ser usados via oral ou injetável.

Ocorre que nos dias de hoje os anabolizantes já não são mais usados somente pelos atletas, mas também por pessoas que querem ter uma boa aparência física.

Infelizmente o uso de anabolizantes também pode trazer malefícios muito sérios para o usuário, entre eles a impotência sexual, diminuição da produção de esperma, aumento do colesterol, o aumento do LDL e diminuição do HDL, acne, pressão sanguínea elevada, entre outros malefícios.

A nossa Carta Magna nos diz em seu artigo 196 que:

“Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação”.

Colaborando nesse mesmo sentido, a Lei Orgânica do Município de São Roque, estabelece que:

“CAPÍTULO II

DA SAÚDE

TC "Capítulo II - DA SAÚDE" \l 2
Art. 242.   A saúde é direito de todos e dever do Município, assegurado mediante política econômica e ambiental que visem a prevenção e ou a eliminação de risco de doenças, e outros agravos e ao acesso universal igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.”
Destarte, fica comprovada a legalidade deste Projeto de Lei, já que é uma das funções do Estado informar sobre as conseqüências do uso de anabolizantes, principalmente nos recintos das academias de ginástica.
Isso posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MLTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 16/05/2012 - 15:54:53 02860/2012, de 16 de maio de 2012, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº Nº 43/2012-L,
De 16 de maio de 2012.
Dispõe sobre a afixação de cartaz que contenha informações sobre as conseqüências do uso de anabolizantes nas academias de ginástica e estabelecimentos similares da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
As academias de ginásticas, centros esportivos e estabelecimentos similares, deverão afixar cartaz com advertência sobre o perigo e as conseqüências do uso de anabolizantes.

Art. 2º
O cartaz deverá conter a frase “O uso de Anabolizantes faz mal a saúde. Evite!”, e embaixo o número da referida Lei Municipal.

Art. 3º
O cartaz deve ter o tamanho mínimo de uma sulfite (A4) e máximo de uma cartolina, e conter os seus escritos e arte ilustrativa no formato colorido.

Art. 4º
Nas campanhas de combate e prevenção ao uso de drogas promovidas pelo Departamento de Saúde, também deverão conter a divulgação sobre as conseqüências que o uso de anabolizantes pode causar à saúde.

Art. 5º
Os estabelecimentos previstos no art. 1º que descumprir o disposto nesta Lei, ficarão sujeitos a:

I. Advertência;

II. Em caso de reincidência, multa de 300 (trezentas) UFM.

Art. 6º
Cabe ao Departamento de Saúde, a fiscalização da presente lei.

Art. 7º
Os valores arrecadados decorrentes de multa, serão revertidos em campanhas de saúde.

Art. 8º
Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias contados da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de maio de 2012.
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE (TIO MILTON)
Vereador

Protocolo nº CETSR 16/05/2012 - 15:54:53 02860/2012